Nº 240, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018 PÁGINA 73D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018121900073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato nº 00092/2017, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal
- Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap e RODRIGO ROCHA DE
FARIAS, com base na alínea "a" do inciso I do art. 65 da Lei nº 8666/93, c/c o "caput" do art. 116
da mesma lei. Fica alterado o número do Contrato de Concessão de Uso Oneroso nº 00092/2017 para
000174/2017 visando adequá-lo à numeração atribuída pelo Sistema de Gestão de Imóveis Rurais -
GIR, da TERRACAP. Brasília, 17/12/2018. ARGILEU MARTINS DA SILVA - Secretário de Estado
da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 070-000.171/2012 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de Imóvel Rural.
NÚMERO: 000039/2017 - SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal, por intermédio da Secretaria
de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - Seagri, por
delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap como concedente e JONECI CARDOSO
DE SOUZA, produtor rural, CPF 524.591.791-20 como concessionário. OBJETO: Núcleo Rural
Rajadinha, Chácara 35, Planaltina-DF, com área 6,65 hectares. EMBASAMENTO LEGAL: art. 18 da
Lei Federal nº 12.024/2009; Lei n° 5.803/2017; Decreto nº 38.125/2017; observadas, ainda, as
disposições constitucionais e legais específicas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, do Plano Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei
Complementar nº 803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP,
do Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964), e a aprovação do
Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais do Distrito Federal - COREG, criado pela Lei
nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos contados a partir da data de assinatura do contrato. DATA
DE ASSINATURA: 20/05/2017. P/CONCEDENTE: Argileu Martins da Silva. P/CONCESSIONÁRIO:
JONECI CARDOSO DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato nº 00039/2017, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal
- Seagri, por delegação da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap e JONECI CARDOSO DE
SOUZA, com base na alínea "a" do inciso I do art. 65 da Lei nº 8666/93, c/c o "caput" do art. 116
da mesma lei. Fica alterado o número do Contrato de Concessão de Uso Oneroso nº 00039/2017 para
000165/2017 visando adequá-lo à numeração atribuída pelo Sistema de Gestão de Imóveis Rurais -
GIR, da TERRACAP. Brasília, 17/12/2018. ARGILEU MARTINS DA SILVA - Secretário de Estado
da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2018
(EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS)

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL - SEAGRI/DF torna público que realizará licitação do tipo
MENOR PREÇO, na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com previsão de abertura do
certame para 07/01/2019, às 09h00m. Processo nº 00070-00011848/2017-60 (SEI). OBJETO: Aquisição
de equipamentos de sinalização de trânsito para serem utilizados nas operações de ?scalização do
transporte de animais, vegetais, produtos e subprodutos de origem vegetal e animal nas vias e rodovias
do Distrito Federal, conforme descrição, características, prazos, condições e demais obrigações e
informações constantes dos Anexos do Edital, com valor Total estimado de R$ 10.842,35 (dez mil
oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos). O Edital poderá ser retirado a partir da
publicação no Portal www.comprasnet.gov.br ou no portal da SEAGRI-DF a partir da sua publicação
e/ou divulgação.

Brasília/DF, 18 de dezembro de 2018.
EDILENE DIAS CERQUEIRA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 10/2018-SSP. PROCESSO SEI N° 00050-00060294/2018-80. OBJETO:
Registro de preços da aquisição de medicamentos não fornecidos pela Secretaria de Estado de Saúde para
os internos, conforme Portaria Conjunta nº 01, de 23 de fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de
Saúde e Secretaria de Estado de Segurança Pública e da Paz Social, visando atender demanda da
Subsecretaria do Sistema Penitenciário do Distrito Federal da Secretaria de Estado da Segurança Pública
e da Paz Social, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I do Termo de Referência
do Edital de Pregão Eletrônico nº 39/2018 - CPL/SSP. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da
publicação no DODF. Empresa Adjudicatária: MEDCOMERCE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 37.396.017/0006-24, ITEM ADJUDICADO: Nº 01 no
valor total de R$ 3.791,70 (três mil, setecentos e noventa e um reais e setenta centavos). SIGNATÁRIOS:
Pela SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL: ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, Pela empresa MEDCOMERCE
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: WILLIAM RODRIGUES
C O S TA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 284, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA

PARA OS CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais proferidas em
caráter liminar, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos para a etapa de testes de aptidão física
do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado
Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes
- QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº Edital nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a
s e g u i r.
1 DOS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 O candidato deverá observar atentamente as regras contidas no Edital Normativo nº 21/DGP - PMDF,
de 24 de janeiro de 2018, publicado no DODF em 26/1/2018, e nas retificações posteriores; em especial
aquelas relacionadas no item 11 - Dos Testes de Aptidão Física.

1.2 O candidato que não comparecer aos locais, nas datas e nos horários previstos para a realização dos
testes de aptidão física, conforme a convocação no presente edital, será eliminado do concurso
público.
1.3 Os candidatos deverão comparecer para a realização dos testes de aptidão física com roupa apropriada
para a prática de educação física e(ou) natação, munido do documento de identidade original e cópia, e
de atestado médico original específico para tal fim, emitido há, no máximo, 15 (quinze) dias anteriores à
realização dos testes.
1.4 Caberá ao coordenador da Banca Examinadora decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos durante
a etapa dos testes de aptidão física.
1.5 Os testes de aptidão física serão realizados em até 2 (duas) tentativas, sendo concedida uma segunda
tentativa ao candidato que não obtiver o desempenho mínimo na primeira, após um tempo não menor do
que 5 (cinco) minutos da realização da tentativa inicial, com exceção dos testes de corrida e de natação,
que serão realizados em apenas 1 (uma) tentativa.
1.6 Os testes serão aplicados conforme descrição e performances mínimas exigidas contidas no Edital nº
21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018.
1.7 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização dos testes de aptidão física
com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA OS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 DO DIA, LOCAL E HORÁRIO PARA OS TESTES DE BARRA FIXA, DE FLEXÃO
ABDOMINAL (TIPO REMADOR) E DE CORRIDA DE 12 (DOZE) MINUTOS
2.1.1 Os testes barra fixa, flexão abdominal (tipo remador) e corrida de 12 (doze) minutos serão realizados
no SESI - Taguatinga, localizado na QNF 24 - Área Especial, Taguatinga Norte - Taguatinga - DF - CEP
72.125-740, conforme dia e horários para comparecimento e credenciamento a seguir:
Dia 15/01/2019 (3ª feira), às 6h30: 197123714, ALAN CARDOSO ARAÚJO (sub judice, Processo nº
0751306-20.2018.8.07.0016); 197126715, BRUSLLY COSTA ARAÚJO (sub judice, Processo nº
0750729-42.2018.8.07.0016); 197121927, WISLA JUREMA NUNES LIMA (sub judice, Agravo de
Instrumento nº 0701571-32.2018.8.07.9000).
2.2 DO DIA, LOCAL E HORÁRIO PARA O TESTE DE NATAÇÃO
2.2.1 O teste de natação será realizado no SESI-Taguatinga, localizado na QNF 24 - Área Especial,
Taguatinga Norte - Taguatinga - DF - CEP 72.125-740, conforme dia e horários para comparecimento e
credenciamento a seguir:
Dia 16/01/2019 (4ª feira), às 6h30: 197123714, ALAN CARDOSO ARAÚJO (sub judice, Processo nº
0751306-20.2018.8.07.0016); 197126715, BRUSLLY COSTA ARAÚJO (sub judice, Processo nº
0750729-42.2018.8.07.0016).
3 DA VERIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO OU NÃO DOS LIMITES LEGAIS DE IDADE
3.1 Para fins de atendimento do subitem 3.2 do Edital Normativo nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro
de 2018, a verificação do atendimento ou não dos limites legais de idade ao tempo do envio do
requerimento de inscrição será feita quando da presença do candidato para a realização da etapa de testes
de aptidão física, mediante apresentação do documento de identidade original e cópia (ver item 7.4 do
Edital Normativo).
4 DO EXAME BIOMÉTRICO - ALTURA MÍNIMA EXIGIDA
4.1 Conforme subitem 3.2.7.1 do Edital Normativo nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018, a
verificação da altura mínima exigida será feita quando da realização dos testes de aptidão física.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado preliminar na etapa de testes de aptidão física dos candidatos convocados pelo presente
edital, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC será divulgado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, oportunamente,
após a realização dos testes.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EDITAL Nº 285, DE 17 DEDEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, Torna Pública, o deferimento do pedido de final de fila de
candidato aprovado dentro do quantitativo de vagas, regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de
novembro de 2016 e Edital nº 01/GCG, de 13 de abril de 2018, conforme a seguir.
1 CANDIDATO APROVADO QUE SOLICITOU FINAL DE FILA
1.1 O candidato abaixo relacionado, aprovado no presente concurso público e classificado dentro do limite
de vagas oferecido, que solicitou para ser reposicionado no final de fila dos aprovados no concurso público
do CFOPM, teve seu requerimento aprovado com base na Informação Nº 023/2018 - ATJ/DGP.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101):
0161108647, LUCAS DE OLIVEIRA OTTONI, 203;

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018

Processo nº 054.000.812/2018. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 27/2018. ESPÉCIE: Atas de
Registro de Preços PMDF/DLF - DATA DE ASSINATURA: 26 de novembro de 2018. Vigência: 12
(doze) meses a contar desta publicação. OBJETO: Registro de Preços de medicamentos e materiais de uso
veterinário. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA MILITAR. SIGNATÁRIO pela
PMDF, SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA - CEL QOPM (ordenador de despesas) ARP nº 28/2018
- empresa AGROVERDE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ
04.919.005/0001-73, Item 3: Cefovecina sódica 8%, 20 un., v.u. R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais); Item
5: Cetamina 10%, 50 un., v.u. R$ 70,10 (setenta reais e dez centavos); Item 17: Benzilpenicilina
composta, 400 un., v.u. R$ 11,80 (onze reais e oitenta centavos); Item 42: água destilada, 40 un. (galão
5L), v.u. R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos); Item 43: Peróxido de hidrogênio, 80 un. (frasco
1L), v.u. R$ 7,95 (sete reais e noventa e cinco centavos); Item 51: Iodo 0,1%, 80 un. (frasco 1L), v.u. R$
15,98 (quinze reais e noventa e oito centavos); Item 56: Cateter periférico 14g, 600 un., v.u. R$ 2,48 (dois
reais e quarenta e oito centavos); Item 57: Cateter periférico 20g, 300 un., v.u. R$ 2,90 (dois reais e
noventa centavos); Item 59: Clorexidina digluconato 0,5%, 50 un. (frasco 1L), v.u. R$ 18,50 (dezoito reais
e cinquenta centavos); Item 60: Clorexidina digluconato degermante 2%, 100 un. (fraco 1 L), v.u. R$
23,93 (vinte e três reais e noventa e três centavos); Item 61: Compressa gaze estéril 13 fios, 1600 un. (pct
10 un.), v.u. R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos); Item 62: Compressa gaze não estéril 13 fios, 400
un. (pct 500 un.), v.u. R$ 26,85 (vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos); Item 67: iodopovidona
(PVPI DEGERMANTE), 120 un (frasco 1L), v.u. R$ 33,39 (trinta e três reais e trinta e nove centavos);
Item 72: seringa descartável de 20ml, 900 un., v.u. R$ 0,70 (setenta centavos); e Item 74 - Solução de
ringer com lactato de sódio, 5000 un. (bolsa 1L), v.u. R$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos).
SIGNATÁRIO Pela Empresa: Edilson Candido de Oliveira (representante). ARP nº 29/2018 - empresa E.
R. FELIX - PROD. AGROP, CNPJ: 07.296.219/0001-29 - Item 15: Meloxican injetável, 20 un. (frasco
20ml), v.u. R$ 28,99 (vinte e oito reais e noventa e nove centavos); Item 44: Agulha hipodérmica
descartável 16g x 1 1/1", 40 cx. (caixa c/100 un), v.u. R$ 35, 61 (trinta e cinco reais e sessenta e um
centavos); Item 45: agulha hipodérmica descartável 18g x 1 1/2", 60 cx (caixa com 100un), v.u. R$ 19,92
(dezenove reais e noventa e dois centavos); Item 46: Agulha hipodérmica descartável 21g x 1", 10 cx
(caixa c/ 100un), v.u. R$ 9,86 (nove reais e oitenta e seis centavos); Item 47: Agulha hipodérmica
descartável 21g x 1 1/4", 20 cx (caixa c/ 100un), v.u. R$ 21,91 (vinte e um reais e noventa e um

User
Realce

User
Realce